
 

 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

 
 

 
RESULTADO DO TESTE DE NIVELAMENTO E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA  

REFERENTE AO EDITAL Nº 15/CEST/IFB, DE 03 DE JULHO DE 2019 

 

SELEÇÃO 2019/2 
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FICs) 

CAMPUS ESTRUTURAL 
 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria Nº 538, de 06 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 
07 de maio de 2019, no uso das atribuições legais e regimentais, resolve: 

 
I. DIVULGAR o resultado do Teste de Nivelamento, realizado no dia 25/7/2019; 

II. CONVOCAR para matrícula os candidatos listados no documento anexo de acordo com 
o item 9.1 do Edital nº15/CEST/IFB, de 03 DE JULHO DE 2019. 
 

 

1. DAS MATRÍCULAS  
 
1.1. Os candidatos convocados efetuarão a matrícula no campus Estrutural, conforme quadro 
abaixo: 
 

LOCAL DATA ENDEREÇO HORÁRIO 
    

Campus 
01 e 02/8/2019 

Área Especial n° 01, quadra 16, Cidade do 
Das 09h às 20h 

Estrutural Automóvel, SCIA, Estrutural Brasília/DF. 
     
 
1.2. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado perderão o 
direito à vaga. 
 
1.3. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/estude-no-
ifb/selecoes-em-andamento. 
 
1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos 

quando das convocações. 
 
1.5. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 

documentos, observando os requisitos para ingresso conforme item 10.1 do Edital nº 

15/CEST/IFB, de 03 DE JULHO DE 2019: 

a) Documento de identificação válido e com foto (Carteira de identidade; Carteiras de 
Registro Profissional; Carteira de Trabalho ou Passaporte);  
b) Comprovação de escolaridade de acordo com o requisito curso;  
c) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;  
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física, se não estiver na carteira de identidade;  
e) Comprovante de residência ou declaração de próprio punho. 

http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento


 

 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

 
 

1.6. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, 

que deverá apresentar Documento de Identificação válido com foto e CPF. 
 
1.7. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração 

específica assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, 

acompanhada do documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos 

documentos do candidato, especificados neste edital. 
 
1.8. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das 

informações apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas 

apresentadas, nos termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua 

inscrição ou eventual matrícula. 
 
1.9. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro 

do prazo da convocação para matrícula, perderá o direito à vaga. 

 

2. DAS DISPOÇÕES FINAIS2.1. O Instituto Federal de Brasília – IFB faz saber  
2. 1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 

atualmente, o endereço e o telefone do Campus são os seguintes: 

 

Campus Endereço Telefone 

Estrutural 
Área Especial nº01, quadra 16, Cidade do Automóvel, 

SCIA, Estrutural – Brasília/DF 
(61) 2103-2160 

  
 

2.2. Dúvidas  e  esclarecimentos  serão  respondidos  por  meio  do  telefone  do Campus, 

especificado no quadro acima. 

2.3. É de inteira responsabilidade dos candidatos acompanhar todas as etapas do processo 

seletivo, quaisquer comunicados, aviso oficial ou norma complementar publicada pela Diretoria 

Geral do Campus Estrutural. 

2.4. Os  casos  omissos  serão  julgados  pela  Direção  de  Ensino,  Pesquisa  e Extensão 

do Campus Estrutural. 

 

Brasília, 29 de julho de 2019. 
 
 
 

Original assinado 
 

GIANO LUIS COPETTI 
Diretor Geral do Campus Estrutural 



 

 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

 
 

  
ANEXO I –CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA CAMPUS ESTRUTURAL 

Edital nº15/CEST/IFB - FIC - Seleção 2019/2 
  

 

Espanhol Básico 

Nome Nota Resultado Turno 

Adriana Vanessa Aroucha Moraes 10,0 Apta Noturno 

Ana karoline Silva Evangelista  10,0 Apta Vespertino 

Andréia Viana Barrón Alessandra Recalde  10,0 Apta Vespertino 

Alessandra Recalde 10,0 Apta Noturno 

Ananias Machado - Ausente - 

Alex Pereira dos Santos - Ausente - 

Amanda Cruz Dutra - Ausente - 

Bárbara Eugênia dos Santos Borges 10,0 Apta Noturno 

Bárbara Gomes Cardoso 10,0 Apta Noturno 

Bianca Rodrigues Sousa 10,0 Apta Vespertino 

Brenda Rafaela Bogea Mathiasen 10,0 Apta Noturno 

Caroline Pontes da Silva Leal 10,0 Apta Noturno 

Cecília Lourenço de Oliveira Macedo 9,0 Apta Vespertino 

Claudio Luiz de Souza Martins 9,0 Apto Vespertino 

Cleomar Antonio Machado da Silva 9,0 Apto Noturno 

Eduardo Rohan Gomes Souza - Ausente - 

Elaine Aparecida Motta e Oliveira - Ausente - 

Flávio da Silva Cardoso - Ausente - 

Geisa Rosa de Jesus - Ausente - 

Gilvan Marques Cardoso - Ausente - 

Isabela Luiza Gomes de Lima - Ausente - 

Jorge Giacomo Barrón Sanchez 10,0 Apto Vespertino 

José Antônio Lucas Filho 10,0 Apto Noturno 

José Francisco Oliveira dos Santos 9,0 Apto Noturno 

Marcelo Pedro Ferreira - Ausente - 

Márcia Regina Brito  - Ausente - 

Maria Domingas Soares de Moura  9,0 Apta Vespertino 

Maria Keliane Oliveira da Silva  - Ausente - 

Mirian Pinheiro de Andrade  9,0 Apta Vespertino 

Nathália Gentil Almeida  - Ausente - 

Nelismar Lima de Sousa Silva  - Ausente - 

Neuza Ribeiro Paiva 10,0 Apta Vespertino 

Nilza Helena de Sousa Cardoso  - Ausente - 



 

 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

 
 

Noac Almeida Gonçalves  9,0 Apto Vespertino 

Priscila Resende Bitencourt  10,0 Apta Noturno 

Raquel Oliveira de Jesus Cunha - Ausente - 

Rosângela Gomes de Oliveira  6,0 Apta Noturno 

Ruth Itunu Adewonuola  - Ausente - 

Suzi Inez Florêncio de Medeiros  - Ausente - 

Tainá Lopes de Lima  10,0 Apta Noturno 

Thaline Ribeiro Paiva 9,0 Apta Vespertino 

Wallace Ryan de Sousa Silva 10,0 Apto Noturno 

 
 

Espanhol Intermediário 
Nome Nota Resultado Turno 

Aubierge Morin 7,5 Apta Vespertino 

Bárbara Eugênia dos Santos Borges 6,0 
Inapta 

(20 escrita) 
- 

Daniel de Moura Silva 8,5 Apto Vespertino 

Larissa Santana Porfirio dos Santos  - Ausente - 

Mateus Oliveira dos Santos  - Ausente - 

Mirian Pinheiro de Andrade 1,7 Inapta - 

Neuza Ribeiro Paiva 9,0 Apta Vespertino 

Thaline Ribeiro Paiva 7,5 Apta Vespertino 

Raquel Oliveira de Jesus Cunha 8,3 Apta Vespertino 

Rafael de Sousa Garcia  7,5 Apto Vespertino 

Silvio Staviski Victor Mendes Sutarelli 9,9 Apto Vespertino 

Victor Mendes Sutarelli - Ausente - 

 
 

Inglês 

Nome Módulo 
Prova 
escrita 

Prova Oral Média Resultado 

Adriana  dos Santos Nogueira II dispensada dispensada ----- ------- 

Aline Correia de Jesus Araújo  ausente ausente ----- ----- 

Ana Clara Sousa e Chaves II 93 64 78,5 Apto 

Andrea Borges Bottino III 75 70 72,5 Apto 

Amanda Cruz Dutra  ausente ausente ----- ----- 

Angelina Aparecida Pereira da Silva II 35 30 32,5 Inapto 

Bárbara Alves de Morais II 91 62 76,5 Apto 

Carlos Silvano Silveira Lopes II 92 92 92 Apto 

Carlúcio Pereira de Araújo II 50 65 54 Apto 



 

 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
 

 
 

Daniele Oliveira André Magalhães  ausente ausente ----- ----- 

Diego Victor Milhomen Costa II 40 ausente ----- ----- 

Elinete Dias dos Santos II 45 40 42,5 Inapto 

Elisimar Alves de Lima III 78 76 77 Apto 

Fabricia da Silva Cardoso  ausente ausente ----- ----- 

Felipe de Souza Correia Lima II 81 60 70,5 Apto 

Geisiely Oliveira da Cruz II 61 50 55 Apto 

Isabella Cristina Nascimento da Silva  ausente ausente ----- ----- 

Jeová Luiz dos santos Junior III 70 60 65 Apto 

Jeronimo Teles dos Santos II 96 85 90,5 Apto 

Joel Brito da Silva III 50 50 50 Apto 

Julia Kirmse Mendonça Brito II 60 50 55 Apto 

Kalil dos Santos Reis II 51 50 50,5 Apto 

Natália Cristina Fonseca III 52 50 51 Apto 

Natália Lourenço Rezende II 81 76 78,5 Apto 

Mírian Betânia Rodrigues Rocha II 84 54 69 Apto 

Oscar Macedo de Abreu do 
Nascimento Campos 

III 75 64 69,5 Apto 

Paulo César de Souza Roberto II 92 72 82 Apto 

Paulo Ricardo Andrade Vasconcelos III 88 85 86,5 Apto 

Raul Sousa dos santos  ausente ausente ----- ----- 

Rosana da Silva Arcanjo III 54 70 62 Apto 

Sara da Vitória Meireles  ausente ausente ----- ----- 

Suzana de Oliveira Oliveira Teles II 75 65 70 Apto 

 


